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  2. NEDELJA MED LETOM
»Zaradi hčere sionske ne bom mo-
lčal.« Vzhodna verstva imenujejo 
krščanstvo vero knjige. Bliže resni-
ci je, da je vera Besede, tiste Božje, 
ki se razodeva na vrsto načinov vse 
od začetka stvarjenja – prav zaradi 
človeka. Že človeška beseda je pre-
čudovit dar. Čeprav je nepopolna, 
vendar izraža in drugim podarja to, 
kar je v človeku, njegova spoznanja 
in vsakršna občutja, pa vkljub svo-
ji nebogljenosti tudi to, kar nam je 
bilo dano, da smo spoznali o Bogu. 
V tem je oznanilo prerokov Stare 
zaveze, temu je namenjeno vse delo 
Cerkve po razodetju Božje Besede v 
osebi Jezusa Kristusa. Čas med le-
tom je sledenje tej besedi, hoja za 
Kristusom. Vsa Cerkev, ta na zem-
lji, tista v vicah in ona v nebesih, je 
ljudstvo, ki je na tej poti. Ko gleda in 
posluša Gospoda, tudi že oznanja – 
že s samo izbiro te poti. Ko pa bo šla 
v svet, bo doživljala veselje, a tudi 

temo vere, njen delež bodo naspro-
tovanje in sprejemanje, ljubezen in 
sovraštvo, uspešnost in razočaranje. 
Pa tudi padci. Ta njena naloga ozna-
njevanja je tako velika, da jo mora 
izpolnjevati tudi takrat, ko sama ne 
živi po njeni resnici in zato njena 
beseda nima pravega učinka. Prav-
zaprav takrat le govori, ne oznanja. 
In takrat je tudi sama prikrajšana za 
spoštovanje. Starešina v Kani ni ve-
del, od kod je novo vino, dosti bolj-
še od onega, ki so ga pridelali v tam-
kajšnjih vinogradih. Strežniki, ki so 
bili priče Jezusovi besedi za napolni-
tev vrčev z vodo in nalogi, naj zaja-
mejo ter nesejo starešini, pa so vede-
li. V tem je naloga Cerkve: zajemati 
iz tega, kar je ustvarila beseda Boga, 
in to nesti človeštvu, ki ne ve, od kod 
je vse in kakšen »okus« ima to novo 
dobro »vino«, novo življenje, ki sega 
od tukaj v onstran časa in smrti.

Anton Slabe



ZGODOVINA IN POMEN SVETIH LET
Gospod je spregovoril Mojzesu: Govori Izraelovim sinovom in jim reci: Štej si 

sedem sobotnih let, sedemkrat sedem let, tako boš iz sedmih sobotnih let dobil deve-
tinštirideset let. Deseti dan sedmega meseca, na spravni dan, daj zatrobiti na rog 
naznanilo! Posvetite petdeseto leto in razglasite po deželi osvoboditev vsem njenim 
prebivalcem! To naj vam bo jubilej in vsakdo naj se vrne k svoji lastnini, vsak k 
svoji rodbini. Petdeseto leto naj vam bo leto jubileja; ne sejte in tega, kar samo zras-
te, ne žanjite in ne trgajte v neobrezanem vinogradu.  3 Mz 25,1-2.8-11

V tretji Mojzesovi knjigi beremo, 
da je izvoljeno ljudstvo od Boga pre-
jelo naročilo, naj obhaja jubilejno 
sveto leto, v katerem naj pusti zem-
lji, da počiva, osvobodi naj sužnje in 
ujetnike, revežem naj vrne njihovo 
premoženje in dolžnikom odpusti 
dolgove. Tako naj bi se vzpostavi-
la enakost in bi ustvarjene dobrine 
služile vsem ljudem. To bi bilo res 
leto posebnih Božjih milosti.

Sveto leto je priložnost, da se sprti 
spravimo med seboj in si odpusti-
mo. To leto je priložnost, da povrne-
mo in poplačamo dolgove, da pro-
simo odpuščanja za krivice, ki smo 
jih mi storili, pa tudi, da odpustimo 
sebi storjene krivice. V svetem letu 

smo posebej povabljeni, da odpremo 
srce za ljudi okoli sebe, predvsem za 
uboge, obrobne, osamljene in bolne, 
da z njimi delimo svoj čas in tudi ma-
terialne dobrine. V Katoliški Cerkvi 
je sveto leto tudi leto odpuščanja gre-
hov, leto sprave in spreobrnjenja, leto 
pokore ter zakramentalne spovedi. 
Cerkev si prizadeva in želi, da bi mi-
lost svetega leta dosegla vse ljudi, da 
bi utrdila našo vero in medsebojno 
povezanost.

Prvo sveto leto je leta 1300 razgla-
sil papež Bonifacij VIII. in določil, da 
se ponavlja vsakih sto let. Pozneje so 
čas med svetimi leti skrajšali na 50 let, 
papež Pavel II. pa je leta 1470 določil, 
da se sveto leto razglasi vsakih 25 let.

SVETO LETO 2025
Začetek vsakega svetega leta za-

znamuje odprtje zapečatenih sve-
tih vrat v rimskih bazilikah svete-
ga Petra, svetega Janeza v Lateranu, 
svetega Pavla zunaj obzidja in svete 
Marije Velike, kar simbolično pred-
stavlja odprtje vrat v odrešenje.

Sveto leto 2025 se je tako zače-
lo na sveti večer 2024, ko je papež 
odprl bronasta vrata bazilike sv. 
Petra v Rimu. Ta vrata se bodo tudi 
zadnja zaprla, in sicer na praznik 
Gospodovega razglašenja, 6. januar-
ja 2026, ko se bo s tem simboličnim 

dejanjem sveto leto zaključilo in 
bodo vrata ostala zaprta do nasled-
njega svetega leta. Po vseh škofijah 
po svetu, tudi v naši nadškofiji, pa 
smo sveto leto začeli s svetoletnimi 
procesijami in slovesnimi svetimi 



Ko človek prizna svoje grehe, se 
jih pokesa, prosi odpuščanje in tako 
stopi na pot spreobrnjenja, mu Bog 
grehe odpusti, a kazni zanje in po-
sledice greha (grešne navade, ranje-
nosti v čustvih, razne zasvojenosti 
…) ostanejo in se mora s tem še bori-
ti. Te je mogoče poravnati s pokoro 
in dobrimi deli že na tem svetu ali 
šele po smrti v vicah ali pa zanje do-
bimo odpustek. Dušam v vicah pa 
lahko pri njihovem očiščevanju teh 
posledic pomagamo tudi mi.

Odpustek je torej odpuščanje 
časne kazni za tiste grehe, kate-
rih krivda je že odpuščena. Vernik 
ga prejme pod določenimi pogoji 
in če je nanj pravilno pripravljen. 

Cerkev podeljuje odpustke iz zak-
lada zasluženj Kristusa, Marije in 
svetnikov ter preobilja milosti, 
molitev, žrtev in daritev drugih. 
S tem hoče priti na pomoč kristja-
nom in jih spodbuditi k delom 
pobožnosti, pokore in ljubezni. Z 
odpustki pa vernik prejme tudi 
pomoč za boj s skušnjavami in sla-
bimi nagnjenji.

Odpustki so delni ali popolni. 
Pri popolnem odpustku se nam 
odpustijo vse časne kazni, pri del-
nem pa le delno. Popolni odpustek 
lahko prejmemo le enkrat na dan, 
delnega pa tudi večkrat. Odpustke 
lahko prejmemo zase ali pa jih nak-
lonimo rajnim, ne pa še živečim.

OSNOVNI POGOJI ZA PREJEM ODPUSTKA: 
• resnična skesanost (brez navezano-

sti na greh), ki jo vodi duh ljubezni; 
• prejem zakramenta svete spovedi; 
• prejem svetega obhajila;
• molitev po papeževih namenih.

SVETOLETNI ODPUSTEK

V svetem letu pa je poleg tega  
treba opraviti še: 
•  romanje v Rim (obisk ene izmed ba-

zilik in vstop skozi sveta vrata), Sve-
to deželo ali obisk stolnice oz. katere 
od svetoletnih cerkva ter tam opravi-
ti eno izmed pobožnosti (sveta maša, 
križev pot, češčenje Najsvetejšega, 
spoved ter molitev …); 

•  dela usmiljenja in pokore: post, 
zdržnost od nekoristnih ali škodljivih 
razvedril, od nepotrebnega zaprav-
ljanja, miloščina, prejem svetega ob-
hajila za duše v vicah, obisk bolnikov, 
ostarelih, osamljenih, invalidov, ude-
ležba na misijonu, duhovnih vajah, 
podpiranje verske ali družbene dobro-
delnosti, prostovoljno delo ipd. 

mašami v stolnicah na nedeljo Sve-
te družine, 29. decembra 2024.

Osrednje sporočilo svetega leta 
2025 je upanje, zato je njegovo geslo 

Romarji upanja. Papež želi, naj bo 
za vsakogar to čas živega in osebne-
ga srečanja z Gospodom Jezusom, 
ki je »vrata« odrešenja.

Vsi tisti, ki se ne mo-
rejo udeležiti romanj 
ali obiskati svetoletne 
cerkve, lahko prejme-
jo svetoletni odpustek 
pod enakimi pogoji, če se bodo pre-
ko televizije ali radia v duhu združi-
li s tam navzočimi verniki, skupaj z 
njimi molili očenaš in druge molit-
ve, Bogu darovali svoje trpljenje in 
stiske ter izpovedali vero.



SKUPNA MOLITEV V STOLNICI
Vsak dan 
8.30 in 18.00: rožni venec
Nedelja 
15.30: molitev pred izpostavljenim 
Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v čast 
svetemu Jožefu
Prvi petek 
8.30: molitev pred izpostavljenim 
Najsvetejšim
15.00: ura Božjega usmiljenja
Prva sobota
8.30: molitev pred izpostavljenim 
Najsvetejšim

TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik.  
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
https://zupnija-lj-stolnica.rkc.si

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

URNIK  
SVETIH MAŠ

Delavniki: 
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 

18.30
Ob prvih sobotah in prvih 

petkih  
tudi ob 16.00

Cerkveni prazniki na 
delovni dan:

6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 
16.00, 18.30

Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 

11.30, 12.30, 16.00, 18.30

GODOVI IN PRAZNIKI
• Nedelja, 19. 1.: 2. nedelja med letom
• Ponedeljek, 20. 1.: sv. Fabijan  

in Sebastijan, mučenca
• Torek, 21. 1.: sv. Neža, devica, 

mučenka
• Sreda, 22. 1.: sv. Vincencij (Vinko), 

diakon, mučenec
• Četrtek, 23. 1.: sv. Henrik Suzo, 

dominikanec
• Petek, 24. 1.: sv. Frančišek Saleški, 

škof, cerkveni učitelj
• Sobota, 25. 1.: spreobrnitev  

apostola Pavla, praznik
• Nedelja, 26. 1.: 3. nedelja med letom 
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